
ZÁPISNICA  

z 4. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šuriankach, konaného dňa 19. apríla 2023 o 18:00 v zasadačke obecného úradu 

v Šuriankach 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie, 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, 

3. Kontrola plnenia uznesení, 

4. Prerokovanie a schválenie dokumentácie PHSR 

5. Prerokovanie a schválenie dokumentácie BOZP a PO obce 

6. Rôzne, 

7. Interpelácia poslancov, 

8. Diskusia, 

9. Správa predsedu návrhovej komisie, 

10. Záver. 

Priebeh zasadnutia 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce privítaním všetkých zúčastnených. Zároveň konštatoval, že 

zasadnutie zastupiteľstva je uznášaniaschopné. 

K zverejnenému programu zasadnutia zastupiteľstva neboli žiadne námietky. Starosta obce dal hlasovať o navrhnutom 

programe zasadnutia. Za prijatie programu zasadnutia hlasovali všetci prítomní poslanci. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 01/04.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO program tretieho zasadnutia obecného zastupiteľstva v navrhovanom 

znení. 

 

ZA: Stanislav Bahelka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Mgr. Juraj Šťastný, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce navrhol do návrhovej komisie za predsedu Ing. Tomáša Ďurišku a za člena návrhovej komisie poslanca 

Stanislav Bahelka. Za overovateľov zápisnice určil poslancov Zuzanu Sliškovú a Mareka Sulana. Za zapisovateľku určil 

pani Katarínu Gašparíkovú. 

K predloženému návrhu neboli vznesené žiadne pripomienky, nasledovalo hlasovanie, ktorého výsledkom bolo 

jednomyseľné schválenie členov návrhovej komisie. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 02/04.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO návrhovú komisiu v zložení predseda Ing. Tomáša Ďurišku a člen 

Stanislav Bahelka. 

 

ZA: Stanislav Bahelka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

3. Kontrola plnenia uznesení 

Starosta obce v tomto bode konštatoval, že všetky schválené uznesenia sú v stave plnenia. 

 

 

 

4. Prerokovanie a schválenie dokumentácie PHSR 

Starosta obce predložil k schváleniu nový dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Strategicko 

– plánovacieho regiónu Nitra do roku 2030, ktorý je podmienkou pre účasť na rozvojových projektoch podporených 



z fondov nasledujúceho programovacieho obdobia. Nahrádza čiastkové PHSR jednotlivých obcí, vďaka čomu si už obec 

nebude musieť dať vypracovať vlastné PHSR. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 03/04.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach schválilo PHSR SPR NITRA do roku 2030. 

 

ZA: Stanislav Bahelka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

5. Prerokovanie a schválenie dokumentácie BOZP a PO obce 

V tomto bode rokovania starosta obce informoval, že došlo k zmene na pozícii preventivár požiarnej ochrany obce. Túto 

pozíciu bude vykonávať Ing. Róbert Kukučka. Zároveň bude vykonávať vedúceho kontrolnej skupiny, ktorej členmi 

budú aj niektorí zamestnanci obce. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 04/05.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach v zmysle ustanovení § 24 ods. 2 zákona NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred 

požiarmi v platnom znení ustanovuje za preventivára požiarnej ochrany obce Ing. Róberta Kukučku. 

 

ZA: Stanislav Bahelka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

Hlasovanie o uznesení č. 05/06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach v zmysle ustanovení § 24 ods. 2 zákona NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred 

požiarmi v platnom znení ustanovuje za vedúceho kontrolnej skupiny obce Ing. Róberta Kukučku. 

 

ZA: Stanislav Bahelka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

Hlasovanie o uznesení č. 05/07.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach v zmysle ustanovení § 24 ods. 2 zákona NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred 

požiarmi v platnom znení ustanovuje za člena kontrolnej skupiny obce p. Mariána Štiglica. 

 

ZA: Stanislav Bahelka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

 

Hlasovanie o uznesení č. 05/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach v zmysle ustanovení § 24 ods. 2 zákona NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred 

požiarmi v platnom znení ustanovuje za členku kontrolnej skupiny obce p. Zuzanu Mikulovú. 

 

ZA: Stanislav Bahelka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Juraj Šťastný, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

 

6. Rôzne 

Starosta v tomto bode rokovania informoval poslancov, že bola zaslaná objednávka na opravu svetelných zdrojov 

verejného osvetlenia v obci. Poslednú dobu bolo naraz vypálených niekoľko lámp. Dôvod týchto porúch bude 

posudzovaný, či nejde o nejaký skrat na vedení, ktorý by lampy poškodzoval. 

Informoval tiež, že bola na Environmentálny fond zaslaná žiadosť o dotáciu na realizáciu projektu rozšírenia ČOV o tretí 

reaktor. 

V mesiaci marec a apríl sa dokončil projekt WIFI PRE TEBA II., vďaka ktorému sú v obci zriadené prístupové body voľne 

dostupného internetu (dolná BUS zastávka, okolie kultúrneho domu, obecného úradu a parku, priestor pred predajňou 

Jednota, areál zadného dvora MŠ a cintorínu, areál detského ihriska a jeden prístupový bod pre lokalitu zvyšku areálu 

MŠ a pumptrackovej dráhy. 



Taktiež bol realizovaný dlhotrvajúci projekt Zelené obce, v rámci ktorého bolo v obci vysadených 117 ks drevín 

(lokalita pri bytovkách, obecný park, areál MŠ a detské ihrisko). 

Informoval tiež, že z vyčlenených prostriedkov MAS Radošinka pre obec Šurianky, budeme žiadať realizáciu projektu 

výstavby chodníka v časti obce Perkovce. 

 

7. Interpelácia poslancov 

V tejto časti vystúpila poslankyňa Zuzana Slišková s otázkou o možnosti vybudovania WC v priestoroch cintorína 

a otázkou o možnosti začatia výberového konania na pozíciu kronikára obce. Starosta informoval, že projekty, akým je 

napríklad realizácia WC, musia byť zahrnuté v rozpočte obce na konkrétny rok. Takáto aktivita v tomto roku v rozpočte 

krytá nie je. Je tiež potrebné pouvažovať, akú formu pre realizáciu zámeru zvoliť – či prenájom mobilného WC, alebo 

vybudovanie drobnej stavby (čo však vzhľadom na lokalitu nie je možné). Ohľadom kroniky poveril členov komisie 

kultúry a športu o oslovenie bývalých kronikárok obce o súčinnosť pri spracovávaní kroník obce. Zároveň upozornil, 

že aj pozícia kronikára musí byť krytá rozpočtom a teda, buď pôjde o rozpočtové opatrenie alebo sa táto aktivita začlení 

do rozpočtu až v budúcom roku. 

Ďalej poslankyňa Zuzana Vanková v rámci interpelácie predložila niekoľko otázok, na ktoré starosta obce priebežne 

odpovedal (odpovede a navrhnuté riešenia sú uvedené v zátvorke): 

Vzhľadom na nové obdobie nájmu bytov, či všetci nájomcovia podpísali zmluvy (nepodpísalo 9 nájomcov, boli vyzvaní), 

či všetci nájomcovia doplatili výšku zábezpeky, ktorá vyplývala zo zvýšeného nájmu (nie, nedoplatila domácnosť p. 

Urbana), akú dĺžku nájmu má p. Moravec (po dohode je dĺžka nájmu zatiaľ 1 rok). 

Či je možnosť sa zapojiť do systému zberu použitých kuchynských olejov ako niektoré iné obce (Obec sa, ako člen PZO 

zapojila, ešte sa však rokuje o spôsobe, ako to budeme v obci vykonávať. Za 3 litre použitého kuchynského oleja bude 

k výmene 1 liter nového). 

Prečo nefunguje merač rýchlosti v Perkovciach (Pretože došlo k poruche. Je nahlásená výrobcovi a dohodnutá jeho 

oprava v zmysle záruky). 

Či by bolo možné odstrániť niektoré chyby v predošlých zápisniciach OZ – dátum augustového zasadnutia podľa plánu 

zasadnutí nebude 30.8. ale 23.8. 2023 alebo nepoznačený predčasný odchod z jedného zo zasadnutí poslanca JUDr. 

Kukučku z osobných dôvodov (chyby a nedostatky budú prerobené). 

Smetné kontajnery pri bytovkách bude treba opraviť alebo zakúpiť nové, zároveň je potrebné dodať ďalšie kusy 

kontajnerov na plast a papier (budú zakúpené). 

Ďalej poznamenala, že je potrebné zabezpečiť nový kľúč pre potreby odomknutia areálu s voliérou pre psa, pre prípad 

odchytu zatúlaného psa. Pripomenula povinnosť zverejniť majetkové priznanie aj na stránke obce a zároveň sa pýtala 

na niektoré položky z výpisu faktúr za predchádzajúce obdobie, ktoré sú zverejnené na stránke obce. 

 

8. Diskusia 

V rámci diskusie vystúpila poslankyňa Zuzana Slišková a informovala, že aj tento rok sa obec zapojí ku zbierke Deň 

narcisov, ktorá sa uskutoční 20. 04. 2023 a taktiež pripomenula, že MS SČK pozýva všetkých darcov krvi na výjazdové 

darovanie krvi, ktoré sa uskutoční 16. mája 2023 v budove základnej školy v Nových Sadoch. 

 

9. Správa predsedu návrhovej komisie 

Predseda komisie Ing. Tomáš Ďuriaška v tomto bode zasadnutia konštatoval, že poslanci jednomyseľne schválili všetky 

predložené uznesenia a všetky hlasovania sú platné. 

 

10. Záver 

Starosta obce poďakoval prítomným poslancom za účasť a ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

 

Zapísala:   Katarína Gašparíková 

 

 

 

Zápisnicu overili:  Zuzana Slišková   Marek Sulan 

 

 

 

 

V Šuriankach, dňa 20. 04. 2023      PaedDr. Marek Peňaško 


